
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
7,

 0
6 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 242 , DE 27 DE MARÇO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor 
dos Tabulariuns n° 08191.030037/2018-10, 08191.030498/2018-84, 08191.030530/2018-
21 e 08191.029367/2018-54, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora JULIANA SILVA MARQUES, matrícula 
2931-9, Técnico do MPU/Administração da carreira Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais. 
Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de 
Justiça do Guará, código FC-03 (98001004), dispensando, em consequência, o servidor 
LUCAS DE MENEZES SILVA, matrícula 3255-7. 

Art. 2o Dispensar a servidora JULIANA SILVA MARQUES, matrícula 

2931-9, Técnico do MPU/Administração da carreira Ministério Público da União da 
função comissionada de Chefe do Setor de Apoio e Cont. dos Feitos Cíveis, Família, 
Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Guará, código FC-03 
(98001006). 

Art. 3o Dispensar a servidora LORENA DALCANTARA PERES DA 

SILVA, matrícula 4456-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Setor de 
Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça do Guará. 

Art. 4o Nomear a servidora TAWANNA MENDES BRITO, matrícula 
4313-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico 1 das Assessorias Técnicas da 
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52000019), exonerando, em consequência, a 
servidora CLAUDIA QUEIROZ DE OLIVEIRA GIANI, matrícula 5277-9. 

Art. 5o Apostilar a servidora CLAUDIA QUEIROZ DE OLIVEIRA 

GIANI, matrícula 5277-9, sem vínculo com a administração pública do cargo em 

X:\2III8\DG.P0RTAR1AS CC e FC - DG\(I8191 <IX1'J1 1)3111)3721118-1II e outros doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

25
7,

 0
6 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

comissão de Assessor Jurídico I das Assessorias Técnicas da Procuradoria-Geral de 
Justiça, código CC-01 (52000019), realizada originalmente por meio da Portaria/PGJ n° 
503, de 5/5/2017, publicada no DOU n° 86, de 8/5/2017, para o cargo em comissão de 
Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça - PGJ, código CC-01 (52001026). 

Art. 6o Nomear o servidor LUCAS DE MENEZES SILVA, matrícula 
3255-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria do Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52000018), exonerando, em consequência, a 
servidora TAWANNA MENDES BRITO, matrícula 4313-3 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2II18DG PORTARIAS\CC e FC - DGUW I>)1 (>8]')l 113003721 >I 8-1(1 e outros doe 


